

RBS PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ.: 68.737.857/0001-22

Senhores Acionistas: A RBS Participações S.A., empresa cujo objetivo é a exploração de serviços de radiodifusão de som e imagem em televisão aberta, além da participação em outras sociedades, que busca satisfazer as necessidades dos seus públicos e criar valor para clientes e acionistas, tem a honra de submeter à apreciação de V.Sas. os documentos relativos às Demonstrações Financeiras, compreendendo o exercício findo em 31 de dezembro de 2024. Agradecemos o apoio e a participação dos Senhores Acionistas, clientes, colaboradores, fornecedores, órgãos governamentais e as instituições financeiras nos resultados até então alcançados.

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Porto Alegre/RS, 17 de abril de 2025

BALANÇOS PATRIMONIAIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (EM MILHARES DE REAIS)					
Ativo	31/12/2024	31/12/2023	Passivo	31/12/2024	31/12/2023
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	83.876	41.946	Fornecedores	18.388	22.801
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	41.903	48.330	Contas a pagar referentes a contratos de rede	5.330	3.739
Contas a receber	44.661	44.123	Debêntures	2.680	59.277
Estoques	1.922	3.172	Obrigações sociais e trabalhistas	23.515	22.159
Impostos a recuperar	1.244	2.644	Obrigações tributárias	3.494	3.331
Partes relacionadas	12.452	12.152	Comissões e bonificações a pagar	4.854	3.656
Adiantamento a fornecedores	440	2.246	Receitas diferidas	1.061	656
Despesas antecipadas	4.239	3.209	Dividendos a pagar	11.246	6.533
Dividendos a receber	6.650	4.274	Arrendamentos a pagar	635	992
Bens disponíveis para venda	4.372	–	Partes relacionadas	6.318	6.225
Outros ativos	80	74	Outras obrigações	5.612	3.956
Total do ativo circulante	201.839	162.170	Total do passivo circulante	83.133	133.325
Não Circulante			Não Circulante		
Impostos diferidos	13.889	14.265	Debêntures	100.000	–
Depósitos judiciais	818	1.423	Obrigações tributárias	1.277	1.753
Partes relacionadas	1.459	5.882	Partes relacionadas	148.661	–
Adiantamento para futuro aumento de capital	615	–	Receitas diferidas	406	618
Investimentos	163.178	149.244	Impostos diferidos	10.885	21.918
Imobilizado	77.596	84.459	Provisão para contingências	4.719	4.047
Intangível	7.125	8.096	Total do passivo não circulante	265.948	28.336
Total do ativo não circulante	264.680	263.369	Total do passivo	349.081	161.661
Total do ativo	466.519	425.539	Patrimônio líquido		
			Capital social	81.789	124.524
			Reserva de lucros	38.928	139.354
			Ajuste de avaliação patrimonial	(3.279)	–
			Total do patrimônio líquido do controlador	117.438	263.878
			Total do patrimônio líquido	117.438	263.878
			Total do passivo e patrimônio líquido	466.519	425.539

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (EM MILHARES DE REAIS)						
	Capital social	Ajuste de aval. patrimonial	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022	50.000	–	10.000	199.599	–	259.599
Aumento de capital	74.524	–	–	–	–	74.524
Dividendos distribuídos	–	–	–	(91.150)	–	(91.150)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	27.416	27.416
Constituição de reserva legal	–	–	1.371	–	(1.371)	–
Dividendos obrigatórios	–	–	–	–	(6.511)	(6.511)
Reserva de lucros	–	–	–	19.534	(19.534)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	124.524	–	11.371	127.983	–	263.878
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	47.345	47.345
Dividendos distribuídos	–	–	–	(127.983)	(8.599)	(136.582)
Saldo cindido	(42.735)	–	–	–	–	(42.735)
Ajuste de avaliação patrimonial	–	(3.279)	–	–	–	(3.279)
Constituição de reserva legal	–	–	2.367	–	(2.367)	–
Dividendos obrigatórios	–	–	–	–	(11.245)	(11.245)
Dividendos prescritos	–	–	–	56	–	56
Reserva de lucros	–	–	–	25.134	(25.134)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2024	81.789	(3.279)	13.738	25.190	–	117.438

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (EM MILHARES DE REAIS)

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A RBS Participações S.A., fundada em 1993, é uma sociedade anônima de capital fechado, localizada em Porto Alegre - RS, Brasil, que tem como objetivo a exploração de serviços de radiodifusão de som e imagem em televisão aberta além da participação em outras sociedades, controlada pela S+ Mídias S.A., integrante do Grupo RBS.

2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

2.1-APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis, críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras. As demonstrações financeiras foram aprovadas pela diretoria em 31 de março de 2025.

2.2 - DESCRIÇÃO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

a) Caixa e equivalentes de caixa - O saldo está representado por dinheiro em caixa, certificado de depósitos bancários, fundos de investimento e debêntures, cuja remuneração está atrelada a variação do CDI. Os saldos dessas aplicações financeiras podem ser resgatados a qualquer tempo sem prejuízo da remuneração. **b) Contas a receber de clientes** - A Companhia classifica os saldos de contas a receber como instrumentos financeiros "empréstimos e recebíveis". Estes recebíveis são reconhecidos inicialmente pelo seu valor justo e são ajustados posteriormente pelas amortizações do principal, pelos juros calculados com base no método de taxa de juros efetiva ("custo amortizado") e podem ser reduzidos por ajustes de créditos de liquidação duvidosa, de acordo com a perda esperada definida com base no modelo de negócios do Grupo RBS. **c) Estoque** - Os estoques são demonstrados ao custo médio de compra, inferiores aos custos de reposição. **d) Imposto de renda e contribuição social** - O IR é calculado à alíquota vigente, acrescidos de taxas complementares. A CS é calculada à alíquota de 9% aplicada ao lucro ajustado antes do imposto de renda. Os impostos diferidos são calculados sobre prejuízos fiscais e base de cálculo negativa da contribuição social. A legislação fiscal permite que as empresas de televisão e rádio registrem créditos fiscais relacionados a reembolso de propaganda eleitoral e partidária gratuita. **e) Partes relacionadas e contratos de mútuos** - Referem-se a valores caucionados junto a RBS Administração e Cobrança Ltda. para efetuar pagamentos e recebimentos, além de contratos de mútuos firmados junto à empresas do Grupo RBS. **f) Investimento** - Os investimentos em controladas estão avaliados pelo método de equivalência patrimonial. **g) Imobilizado** - Está demonstrado ao custo de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear pelas taxas que consideram a vida útil estimada dos bens. Conforme previsto na Interpretação Técnica ICPC 10 do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aprovada pela deliberação CVM nº 619/09 e pela Resolução CFC nº 1.263/09, a companhia concluiu em 2009 sua primeira análise periódica da vida útil econômica estimada para o cálculo da depreciação, bem como para determinar o valor residual dos itens do imobilizado. Em 31 de dezembro de 2024 a companhia revisou e concluiu que não seriam necessárias mudanças nas estimativas do seu imobilizado. Nota 3. **h) Intangível** - Os custos de

aquisição são capitalizados e amortizados através do método linear ao longo das vidas úteis. Nota 3. **i) Provisões** - As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada como resultado de eventos passados com provável saída de recursos para liquidar a obrigação. **j) Apuração de resultado** - As receitas e despesas são registradas de acordo com o regime de competência, incluindo os efeitos do ajuste de ativos a valores de mercado ou líquidos de realização. A receitas de publicidade são registradas quando a veiculação é efetuada.

3 - IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

IMOBILIZADO

Itens	31/12/2024		31/12/2023	
	Taxa de Depreciação (%)	Custo	Depreciação Acumulada	Valor Residual
Máquinas e equipamentos	7,89%	189.753	(154.945)	34.809
Terenos	–	5.504	–	5.504
Edifícios e construções	3,18%	50.456	(24.866)	25.590
Móveis e utensílios	7,67%	16.009	(14.193)	1.816
Veículos	15,33%	4.395	(2.894)	1.501
Benfeitorias em imóveis de terceiros	6,53%	6.920	(4.979)	1.941
Equipamentos de informática e comunicação	19,35%	39.504	(35.220)	4.284
Antenas, torres e rede integrada	12,79%	16.327	(14.699)	1.628
Contrato de arrendamento mercantil	–	1.736	(1.213)	523
Total		330.604	(253.008)	77.596

INTANGÍVEL

Itens	31/12/2024		31/12/2023	
	Taxa de Amortização (%)	Custo	Amortização Acumulada	Valor Residual
Marcas e patentes	–	1.190	–	1.190
Software	17,82%	52.345	(46.427)	5.918
Acervo cinematográfico	2,31%	480	(463)	17
Total		54.015	(46.890)	7.125

4 - INVESTIMENTO

	RBS Zero Hora Editora Jornalística S.A.	RIC Rede Integrada de Comunicações Ltda.	RBS Rádios Participações S.A.	RBS Serviços Administrativos Ltda.	Tachles Investimentos SPE Ltda.	Outros	Total
	77,50%	100,00%	99,99%	100,00%	25,00%	–	–
Investimento em 31/12/2022	110.658	2.846	–	–	–	51	113.555
Aporte de capital	–	–	–	100	–	–	100
Aumento de capital	24.919	–	49.605	–	–	–	74.524
Equivalência patrimonial	897	159	3.218	–	–	–	4.274
Dividendos distribuídos	–	(40)	(43.169)	–	–	–	(43.209)
Investimento em 31/12/2023	136.474	2.965	9.654	100	–	51	149.244
Aporte de capital	–	–	–	–	10	–	10
Baixa de investimento	–	–	–	(100)	–	–	(100)
Equivalência patrimonial	2.299	72	22.549	–	–	–	24.920
Ajustes de avaliação patrimonial	–	–	(3.279)	–	–	–	(3.279)
Dividendos prescritos	–	–	35	–	–	–	35
Dividendos distribuídos	–	(1.571)	(5.620)	–	–	–	(7.191)
Investimento em 31/12/2024	138.773	1.466	23.339	–	10	51	163.639

Em 30 de setembro de 2023, a Companhia aumentou seu capital social em R\$ 74.524, passando de R\$ 50.000 para R\$ 124.524. Esse aumento foi subscrito e integralizado na presente data, pelos valores de livros, pela acionista S+ Mídias S.A., mediante cessão e transferência à Companhia dos seguintes bens: i. 86.579.921 (oitenta e seis milhões, quinhentas e setenta e nove mil, novecentas e vinte e uma) ações ordinárias nominativas de emissão da RBS - Zero Hora Editora Jornalística S.A. ii. 5.493.170 (cinco milhões, quatrocentas e noventa e três mil, cento e setenta) ações ordinárias nominativas de emissão da RBS Rádios - Participações S.A.

5 - DEBÊNTURES

Categoria	Valor	Captação	Venc.to.	Taxas Juros	2024	2023
Debêntures	300.000	12/07/2011	12/07/2024	(CDI + 2,05%) + (CDI + 2,25%)	–	30.977
Debêntures	140.000	21/11/2017	21/11/2023	(CDI + 1,00%) + (CDI + 2,20%)	–	28.413
Debêntures	100.000	03/10/2024	03/10/2029	(CDI + 2,00%)	102.680	–
Custos das Debêntures	–	–	–	–	–	(113)
Total					102.680	59.277

6 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social - O capital social subscrito e integralizado da Companhia em 31 de dezembro de 2024 é de R\$ 81.789 dividido em 64.011 (sessenta e quatro milhões e onze mil) ações. **b) Reserva legal** - É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art.193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 a Companhia constituiu R\$ 2.367 referente à reserva legal. **c) Dividendos obrigatórios** - O estatuto social determina a distribuição de dividendo anual mínimo obrigatório aos acionistas não inferior a 25% do lucro líquido apurado no exercício, ajustado na forma do art. 202 da Lei nº 6.404/76. No exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foi destinado o valor de R\$ 11.245 referentes a dividendos obrigatórios (R\$ 6.511 em 31 de dezembro de 2023), atendendo à deliberação da Administração.

Porto Alegre/RS, 17 de abril de 2025

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (EM MILHARES DE REAIS)

	31/12/2024	31/12/2023
Receita operacional bruta	274.410	265.336
Deduções da receita operacional bruta	(15.001)	(14.186)
Receita operacional líquida	259.409	251.150
Custos operacionais	(128.852)	(126.940)
Lucro bruto	130.557	124.210
Outras receitas (despesas) operacionais	–	–
Com vendas	(33.227)	(27.535)
Gerais e administrativas	(58.765)	(54.245)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	(2.829)	(8.980)
Total despesas operacionais	(94.821)	(90.760)
Resultado antes da equivalência patrimonial	35.736	33.450
Resultado de equivalência patrimonial	24.304	4.274
Resultado antes do resultado financeiro e impostos	60.040	37.724
Despesas financeiras	(17.025)	(13.116)
Receitas financeiras	5.472	10.804
Resultado financeiro	(11.553)	(2.312)
Lucro antes do imposto de renda e de contribuição social	48.487	35.412
Imposto de renda e contribuição social diferidos	2.550	(2.565)
Imposto de renda e contribuição social correntes	(3.692)	(5.431)
Lucro líquido do exercício	47.345	27.416
Lucro líquido do exercício atribuído	47.345	27.416
Resultado por ação do capital social final	0,58	0,22

DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (EM MILHARES DE REAIS)

	31/12/2024	31/12/2023
Lucro líquido exercício	47.345	27.416
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa e equivalentes de caixa gerados pelas atividades operacionais:		
Depreciação e amortização	13.451	14.275
Resultado de equivalência patrimonial	(24.304)	(4.274)
Ganhos de valor justo dos instrum. financ.	4.774	8.517
Juros e encargos de debêntures	12.968	11.263
Custo das debêntures	463	534
Juros sobre partes relacionadas	(606)	(268)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(2.549)	2.565
Perda na alienação de ativo imobilizado e intangíveis	83	904
Provisão para contingências	4.472	(2.808)
Provisão para créditos de liquid. duvidosa	277	328
Lucro líquido ajustado	56.374	58.452

Redução (aumento) de ativos

Contas a receber	(815)	(7.126)
Estoques	1.250	(1.311)
Impostos a recuperar	1.400	1.520
Adiantamento a fornecedores	1.806	(381)
Despesas antecipadas	(1.030)	(2.536)
Depósitos judiciais	605	8.615
Dividendos a receber	(2.411)	–
Outros ativos	(6)	(4)
	799	(1.223)

Aumento (redução) de passivos

Fornecedores	(4.413)	3.612
Receitas diferidas	193	134
Contas a pagar referentes a contratos de rede	1.591	(1.319)
Obrigações sociais e trabalhistas	1.356	3.667
Obrigações tributárias	(313)	(6.857)
Comissões e bonificações a pagar	1.198	744
Pagamentos de litígios	(3.800)	(2.446)
Dividendos propostos	(6.532)	–
Arrendamentos a pagar	(357)	253
Outras obrigações	1.656	(1.169)
	(9.421)	(3.381)

Caixa liq. aplicado nas ativ. operacionais

Fluxos de caixa das ativ. de investim.

Aquisição de imobilizado	(9.092)	(12.797)
Aquisição de intangível	(980)	(2.667)
Dividendos recebidos	7.001	38.987
Aquisição de investimento	(10)	(100)
Alienação de investimento	100	–
Adiantamento p/futuro aumento de capital	(615)	–
Retorno dos investimentos financeiros ao valor justo por meio do resultado	25.029	58.836
Aportes em ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	(65.450)	(53.269)
Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades de investimentos	(44.017)	28.990
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
Dividendos pagos	(136.582)	(91.150)
Debêntures	204.000	–
Amortização de debêntures	(57.006)	(29.000)
Pagamento de juros de debêntures	(6.286)	(13.610)
Fluxos com partes relacionadas	39.748	8.251

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamentos

(Aumento) Redução no caixa e equivalentes de caixa	47.609	(42.671)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	41.946	84.617
Caixa e cindido	(5.679)	–
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	83.876	41.946

(Aumento) Redução no caixa e equivalentes de caixa

REPRESENTANTES LEGAIS	
Cláudio Toigo Filho - Presidente - CPF: 628.453.900-25	
Patrícia da Silva Fraga - Diretora - CPF: 828.412.410-68	
Marcelo Aveline Abdala Leite - Diretor - CPF: 912.165.169-87	
Idaiana Fischer	
Contadora CRC/RS-081.865/O-1 - CPF: 969.740.440-20	